PRES/DG/SAOFC/COSEG/SET (evento 1255330). 

Subcláusula única - O histórico desta contratação consta no anexo I deste 

instrumento. 

DO VALOR 

(Artigo 55, III e V, da Lei 8.666/1993) 

CLÁUSULA SEGUNDA - O presente termo aditivo é no valor total 

estimado de R$ 244.488,13 (duzentos e quarenta e quatro mil quatrocentos 

e oitenta e oito reais e treze centavos), corresponde ao acréscimo registrado 

na Cláusula Primeira deste instrumento contratual e conforme detalhado 

abaixo: 

Item 

Valor 

mensal 

estimad

o de 

serviço

s 

(R$) 

Perío

do 

Valor 

total 

estimado

[...]

reforçada, caso necessário. 

Subcláusula Segunda - O valor total atualizado deste contrato, para fins de eventual 

cômputo do limite máximo de acréscimos e supressões permitidos legalmente (art. 

65, § 1º da Lei 8.666/1993 e Acórdão TCU 749/2010 –Plenário) é de R$ 

977.952,50 (novecentos e setenta e sete mil novecentos e cinquenta e dois reais e 

cinquenta centavos). 

DA GARANTIA 

(Artigo 55, VI, da Lei 8.666/1993) 

CLÁUSULA TERCEIRA – Para assegurar a plena execução deste instrumento, a 

CONTRATADA deverá apresentar, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, a contar 

da assinatura deste termo aditivo, GARANTIA no importe de 5% (cinco por cento)